
1/2 

 

 

V š e o b e c n e  z á v ä z n é  n a r i a d e n i e  
mestskej časti Bratislava-Rača  

č. 12/2020 

z 15. decembra 2020, 
 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecné záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Rača č. 3/2017 z 23. mája 2017  o spôsobe určenia a sume úhrad 

a spôsobe platenia úhrad za sociálne služby  

poskytované mestskou časťou Bratislava-Rača v znení všeobecne záväzného 

nariadenia č. 4/2018 z 26. júna 2018 a všeobecne záväzného nariadenia č. 

1/2019 z 05. februára 2019 
 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Rača v súlade s § 15 ods. 2 písm. a) 

zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 

Bratislave v znení neskorších predpisov, § 4 ods. 3 písm. p), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov, § 72 ods. 2 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení 

zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov v znení neskorších predpisov a  čl. 32 ods. 10 písm. c) bod 1, 2 a 3, písm. d), písm. 

e) bod 1, 2, 4 a písm. f), písm. g), písm. i) bod 1, písm. t) bod 1, 2 Štatútu hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

 

 

Čl. I 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Rača č. 3/2017 o spôsobe určenia 

a sume úhrad a spôsobe platenia úhrad za sociálne služby poskytované mestskou časťou 

Bratislava-Rača v znení všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2018 a v znení všeobecne 

záväzného nariadenia č. 1/2019 sa mení a dopĺňa takto: 

 

1.  V § 2 sa vkladá nový bod c), ktorý znie: 

„c) terénnou formou4a) – fyzickej osobe, rodine a komunite nachádzajúcej sa v nepriaznivej 

sociálnej situácii 

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 4a) znie: 

„4a) § 13 ods.4 zákona č. 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov.“. 

 

2. V § 3 sa vkladá v písm. a) nový bod IV., ktorý znie: 

    „IV.  terénna sociálna služba krízovej intervencie 6a)  

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 6a) znie: 

„6a)  § 24a  zákona č. 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov.“. 



2/2 

 

 

3. Za § 19 sa vkladá nový § 19a), ktorý znie: 

 

„§ 19a 

Terénna sociálna služba krízovej intervencie 

 

(1) Terénna sociálna služba krízovej intervencie sa poskytuje fyzickej osobe v nepriaznivej 

sociálnej situácii: 

a) z dôvodu, že nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných 

životných potrieb, 

b) pre svoje životné návyky, spôsob života, závislosť od návykových látok alebo 

návykových škodlivých činností, 

c) pre ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, 

d) pre ohrozenie správaním iných fyzických osôb alebo, ak sa stala obeťou správania iných 

fyzických osôb. 

(2) Obsahom terénnej sociálnej služby krízovej intervencie sú činnosti zamerané na 

vyhľadávanie fyzických osôb uvedených v § 19 ods.1) nariadenia, odborné činnosti, 

obslužné činnosti a ďalšie činnosti zamerané najmä na vykonávanie preventívnej aktivity, 

poskytovanie sociálneho poradenstva, sociálnej rehabilitácie, pomoc pri uplatňovaní  

a právom chránených záujmov. 

(3) Terénna sociálna služba krízovej intervencie sa poskytuje bezplatne a  terénnou formou 

v prirodzenom sociálnom prostredí alebo domácom prostredí odkázanej osoby alebo jej 

rodiny.“. 

                                                                                                                                                               

   

Čl. II 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Bratislava-Rača č. UZN 299/15/12/20/P zo dňa 15. decembra 2020. 

 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01. januára 2021.  

 

 

 

 

   Mgr. Michal Drotován, v. r. 

                                                                                                            starosta 

 

 

 

 

 

 

 


